Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120300054

54

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 519, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Efetuar a designação para substituição na forma seguinte: SERVIDOR
SUBSTITUTO: Lucas Ribeiro Carlin; SERVIDOR SUBSTITUÍDO: Sandro Merçon da Silva;
CARGO COMISSIONADO: Coordenador de Infraestrutura e Suporte - CJ.02; MOTIVO DA
SUBSTITUIÇÃO: Férias do titular; PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO: 11.12.19 a 19.12.19;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, com redação conferida
pela Lei nº 9.527/97 c/c a Resolução TRE nº 146/10.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 297, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Digital
n. 009565/2019, com fundamento no art. 37 da Lei n. 8.112/90, na Resolução CNJ n.
146/2012, bem como nas regras contidas na Resolução TSE n. 23.563/2018 e Portaria PRES
n. 237/2017, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
Classe "A", Padrão "5", do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de
Goiás, criado pela Lei n. 7.645, de 18/12/1987, ora ocupado pelo servidor AIRTON PEREIRA
DINIZ, em reciprocidade com cargo de idêntica denominação, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, criado pela Lei n. 13.057 de
22/12/2014, ocupado pelo servidor TÂNIO BATISTA DE OLIVEIRA.

Art. 2º Conceder ao servidor TÂNIO BATISTA DE OLIVEIRA o prazo de 10 (dez)
dias de licença para trânsito, nos termos do art. 33 da Resolução TSE n. 23.563/2018 e art.
2º da Portaria nº 62/2018 - PRES deste Regional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. CARLOS ESCHER

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
ATO Nº 66, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o Processo SEI nº 0002770-89.2019.6.13.8000,
resolve:

Fica concedida aposentadoria integral por tempo de contribuição a MÔNICA
TEIXEIRA BICALHO, servidora ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, lotada na lotada
na Seção de Manutenção Predial da Capital e Região Metropolitana - SEMAP, em cargo
criado pela Lei nº 8.868/1994, nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005 e art. 3º da EC
103/2019.

Des. ROGÉRIO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 957, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 5143/2019,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSE AUGUSTO HILLMANN XAVIER, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I do Cartório da 112ª Zona Eleitoral de
GUARANIAÇU, FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 2.256, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal, com base no art. 37 da Lei 8.112/1990, na Resolução CNJ
146/2012, no Acórdão TCU 3.447/2012 - Plenário e no contido no PA SEI 0021565/2019,
resolve:

Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, ocupado pelo servidor TÂNIO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 319.561, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, em reciprocidade com um cargo de igual denominação,
ocupado por AIRTON PEREIRA DINIZ, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Eleitoral de Goiás.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.259, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA SEI 0024204/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47, de 05/07/2005, c/c art. 3º, caput, e § 1º da Emenda
Constitucional 103, de 13/11/2019, à servidora WELGMA CUNHA FROTA, matrícula
307.497, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
13, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com as vantagens previstas
no art. 67 da Lei 8.112/1990, c/c o art. 6º da Lei 9.624/1998 e com o inciso II do art. 15
da Medida Provisória 2.225-45/2001; e no art. 3º da Lei 8.911/1994 c/c o art. 15 da Lei
9.527/1997.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.282, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1061870/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA TRES JUNGES, matrícula N. 319.018, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de
Executante da 10ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 2º Designar MARIA CLARA OLIVEIRA PAULO, matrícula N. 319.385, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 10ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília,
ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 14ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.283, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, § 1º, da Lei
8.112/90, na Portaria GPR 78/2018 e no contido no PA 0016841/2015, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora MARGARETH RIBEIRO MENDES, matrícula
317.742, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário,
Classe "B", Padrão 08, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar
exercendo a Função Comissionada de Assistente II, código FC-02, no Gabinete do Ministro
Antonio Carlos Ferreira, do Superior Tribunal de Justiça, com ônus do cargo efetivo para o
cedente e da função de confiança para o cessionário, pelo prazo de um ano, até
30/11/2020, admitida a prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos ou
das entidades envolvidas, ficando convalidada a cessão no período de 30/11/2019 até a
publicação deste ato.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.286, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1061496/2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, HUGO DE JESUS FERREIRA, matrícula N.
315.842, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Coordenador do Núcleo de
Gerenciamento de Precedentes, no dia 25 de novembro de 2019, em virtude do
afastamento simultâneo do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.290, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1061379/2019,
resolve:

Art. 1º Designar DAYSE NOGUEIRA WU, matrícula N. 312.372, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, do Núcleo de Secretariado do Tribunal Pleno e Conselho Especial Na
Função Administrativa.

Art. 2º Designar HUMBERTO SALMITO DE ALMEIDA FILIZOLA, matrícula N.
317.068, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de
Secretariado do Tribunal Pleno e Conselho Especial Na Função Administrativa, nos seus
impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.292, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1062028/2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar DANIELE FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA RAMOS, matrícula
N. 314.990, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
da substituição do titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de
Fiscalização de Contratos de Obras de Engenharia e Arquitetura, nos seus impedimentos
legais e eventuais.

Art. 2º Designar JÚLIO CESAR TORRES FERRO PORTELA, matrícula N. 319.854,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Mecânica, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05,
de Supervisor do Núcleo de Fiscalização de Contratos de Obras de Engenharia e
Arquitetura, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensado da substituição
do titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Elaboração de
Projetos de Engenharia e Arquitetura.

Art. 3º Designar ELVIS SOARES PEREIRA, matrícula N. 315.380, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Civil, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do
Núcleo de Elaboração de Projetos de Engenharia e Arquitetura, nos seus impedimentos
legais e eventuais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.294, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no PA Nº 1061455/2019,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GPR Nº 2278, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União 29 de novembro de 2019, Seção 2, fl. 93.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.295, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1061327/2019,
resolve:

Art. 1º Designar IANDRA ROCHA DE FIGUEIREDO BESSA, matrícula N. 312.353,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária
de Taguatinga.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.296, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1061707/2019, resolve:

Art. 1º Designar CAMILA ALMEIDA ADRIANO BRITO, matrícula N. 316.335,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 3ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado MARCELO BARREIRO DE ARAÚJO,
matrícula N. 319.308, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial